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ПРОБЛЕМЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО АУДИТА БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В 

КАЗАХСТАНЕ 

 

Мухамедьярова Л.Р. 

докторант, Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, г. Астана, 

Республика Казахстан 

Научный руководитель: Шахарова А.Е., к.э.н., Евразийский национальный университет 

им. Л.Н. Гумилева, г. Астана, Республика Казахстан 

Email: idrissova.ar@gmail.com 

 

Аңдатпа.  Қазіргі заман жағдайында үкіметтер әлеуметтік-экономикалық дамуға 

байланысты сын-қатерлерге жедел ден қою қажеттілігіне тап болады. Мемлекеттік қаражатты 

тиімді басқару халықтың нақты табысының өсуіне және өмір сүру деңгейінің жақсаруына 

ықпал ететін негізгі аспект болады. Мақалада мониторинг пен бағалаудың заманауи әдістерін 

енгізуді, сондай-ақ мемлекеттік қаражатты неғұрлым ұтымды пайдалану стратегияларын 

әзірлеуді қоса алғанда, Бюджеттік инвестицияларды басқару жүйесін жетілдіру жөніндегі 

нақты шаралар ұсынылады. Зерттеу Қазақстан үшін проблеманың өзектілігін және орнықты 

әлеуметтік-экономикалық дамуға қол жеткізу үшін инвестицияларды басқарудың кешенді 

тәсілінің қажеттілігін атап көрсетеді. 

Кілт сөздер: мемлекеттік қаражат, бюджеттік инвестициялар, Инвестицияларды 

басқару, жобалардың тиімділігі, мониторинг, бағалау 

 

Аннотация.   В условиях современности правительства сталкиваются с 

необходимостью оперативного реагирования на вызовы, связанные с социально-

экономическим развитием. Эффективное управление государственными средствами 

становится ключевым аспектом, способствующим росту реальных доходов населения и 

улучшению уровня жизни. В статье предлагаются конкретные меры по совершенствованию 

системы управления бюджетными инвестициями, включая внедрение современных методов 

мониторинга и оценки, а также разработку стратегий для более рационального использования 

государственных средств. Исследование подчеркивает актуальность проблемы для Казахстана 

и необходимость комплексного подхода к управлению инвестициями для достижения 

устойчивого социально-экономического развития. 

Ключевые слова:  государственные средства, бюджетные инвестиции, управление 

инвестициями, эффективность проектов, мониторинг, оценка 

 

Annotation.   In modern conditions, Governments are faced with the need to respond 

promptly to challenges related to socio-economic development. Effective management of public 

funds is becoming a key aspect contributing to the growth of real incomes of the population and 

improving living standards. The article proposes specific measures to improve the management 

system of budget investments, including the introduction of modern monitoring and evaluation 

methods, as well as the development of strategies for a more rational use of public funds. The study 

highlights the relevance of the problem for Kazakhstan and the need for an integrated approach to 

investment management to achieve sustainable socio-economic development. 

Keywords: public funds, budget investments, investment management, project effectiveness, 

monitoring, evaluation 

 

Реалии сегодняшних дней требуют оперативных действий от правительств в рамках 

проводимых ими государственных политик. Пристальное внимание обращено эффективному 

управлению государственными средствами, соответственно социально-экономическому 

развитию, росту реальных доходов населения, повешению его уровня жизни и в целом на 
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вопрос человекоцентричности.  Бюджетным инвестициям отведена особая роль, как 

инструменту экономического развития [1].  

 

Таблица 1. Динамика расходов республиканского бюджета на финансирование 

приоритетных бюджетных инвестиционных проектов на 2023-2025 годы 

Категория расходов 2023 год 2024 год 2025 год прогноз 

Республиканское 

финансирование 331891636 219009111 109141897 

Бюджетные инвестиции через 

участие в уставном капитале 

юридических лиц 138734638 142220 142220 

Целевые трансферты на развитие 365245764 978712789 1041108607 

Кредиты 15486698 4000000 3 900 000 

Целевые трансферты из 

Национального Фонда 810547117 4000000000 1041108607 

Итого 1 661 905 853 1 601 864 120 1154292724 

Примечание: Министерство финансов Республики Казахстан [2] 

 
В 2023 году общий объем расходов республиканского бюджета на финансирование 

приоритетных бюджетных инвестиционных проектов составил более 1,6 трлн тенге. Это 

свидетельствует о высоком уровне государственной поддержки в ключевых сферах экономики 

и социальной инфраструктуры.   Значительное увеличение целевых трансфертов на развитие, 

достигающих 365,2 млрд тенге, указывает на фокус правительства на стимулирование 

социальных инициатив и развитие инфраструктуры, что может способствовать долгосрочному 

экономическому росту. Снижение республиканского финансирования до 331,9 млрд тенге 

может свидетельствовать о изменении подходов к распределению бюджета, направленном на 

оптимизацию расходов и переход к более эффективным механизмам, таким как публично-

частные партнерства.  Объем кредитов остается на относительно низком уровне (15,5 млрд 

тенге), что может говорить о стремлении к снижению долговой нагрузки и большей 

независимости от внешнего финансирования. Участие в уставном капитале юридических лиц 

также незначительно, что может указывать на осторожность в поддержке государственных 

предприятий. 

Учитывая планы на 2024 и 2025 годы, важно было продолжать мониторинг и оценку 

текущих расходов для обеспечения эффективности использования бюджетных средств. 

Снижение прогнозируемого финансирования в будущем может потребовать пересмотра 

приоритетов и более гибкого подхода к управлению ресурсами.  Рекомендуется провести 

анализ текущих программ на эффективность и целесообразность, чтобы перенаправить 

средства на наиболее приоритетные и продуктивные проекты.  Необходимо внедрить более 

строгие механизмы мониторинга и отчетности для обеспечения прозрачности использования 

бюджетных средств.  Важно разработать долгосрочные стратегии для привлечения частных 

инвестиций и формирования устойчивых источников финансирования для социальных и 

экономических программ. 

В 2024 году общий объем расходов республиканского бюджета на приоритетные 

инвестиционные проекты составляет 1,6 трлн тенге, что является снижением по сравнению с 

2023 годом. Это может указывать на необходимость более тщательной оценки приоритетов и 

расходов. Республиканское финансирование в размере 219 млрд тенге значительно ниже, чем 

в предыдущем году. Это может быть результатом перехода к более устойчивым источникам 

финансирования и попыткой оптимизировать расходы. Существенное увеличение целевых 

трансфертов на развитие до 978,7 млрд тенге демонстрирует внимание правительства к 

социальным и инфраструктурным проектам, которые могут стимулировать экономический 

рост. Объем кредитов остается на минимальном уровне (4 млрд тенге), что может говорить о 

намерении снижать зависимость от заемных средств. Инвестиции через участие в уставном 
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капитале остаются невысокими (142,2 млн тенге), что также подчеркивает осторожный 

подход. Значительное выделение целевых трансфертов из Национального Фонда в размере 4 

млрд тенге показывает стремление правительства использовать накопленные ресурсы для 

поддержки ключевых проектов и социальных инициатив. 

Прогнозируемый общий объем расходов на приоритетные инвестиционные проекты в 

2025 году составит около 1,15 трлн тенге, что свидетельствует о продолжении тенденции к 

снижению бюджетных расходов. Это может быть связано с необходимостью оптимизации 

бюджета и переориентации на более эффективные инвестиции.   Объем республиканского 

финансирования существенно уменьшится до 109,1 млрд тенге. Это может указывать на 

сокращение прямых государственных вложений и акцент на другие механизмы 

финансирования.  Ожидается, что целевые трансферты на развитие останутся на высоком 

уровне, составив 1,04 трлн тенге. Это подчеркивает важность социальных и 

инфраструктурных инициатив и стремление правительства обеспечить их финансирование. 

Прогнозируемый объем кредитов составит 3,9 млрд тенге, что указывает на сохраняющуюся 

осторожность в привлечении заемных средств и предпочтение более устойчивых форм 

финансирования.  Предполагается, что целевые трансферты из Национального Фонда будут 

на уровне 1,04 трлн тенге, что показывает готовность правительства использовать 

накопленные ресурсы для поддержки ключевых проектов, даже в условиях общего 

сокращения бюджета. 

Данные таблицы подчеркивают необходимость стратегического планирования и 

адаптации бюджета к изменяющимся экономическим условиям и приоритетам развития. 

Увеличение целевых трансфертов, особенно из Национального Фонда, показывает 

фокус правительства на устойчивом развитии и поддержке ключевых социальных и 

экономических инициатив. Это может быть связано с необходимостью улучшения жизненных 

условий населения и инвестирования в долгосрочные проекты, которые способствуют росту 

экономики. Также стоит учитывать влияние внешних экономических условий, таких как 

изменения в мировой экономике или колебания цен на ресурсы. Эти факторы могут повлиять 

на доступность финансирования и приоритеты в распределении бюджетных средств. Важно 

также внедрить механизмы мониторинга и оценки эффективности расходования бюджетных 

средств, чтобы гарантировать, что инвестиции идут на действительно приоритетные и 

социально значимые проекты. Это позволит избежать перерасхода и повысить общественное 

доверие к бюджетной политике.  

Страна стремится к устойчивому социально-экономическому развитию, что требует не 

только значительных финансовых вложений, но и их рационального распределения. 

Существующие проблемы, такие как отклонения в сроках реализации проектов и перерасход 

средств, подчеркивают важность своевременного и эффективного управления инвестициями. 

Нужно создать благоприятные условия для повышения деловой активности через привлечение 

в экономику частных инвестиций. Для этого прежде всего необходима стабильная налоговая 

политика, стимулирующая качественное развитие и ответственное поведение бизнеса [3]. 

Комплексный подход к управлению инвестициями позволит не только оптимизировать 

бюджетные расходы, но и повысить качество жизнедеятельности населения. Устойчивое 

развитие требует сбалансированного финансирования как социальной сферы, так и 

инфраструктуры. Введение систем мониторинга и оценки эффективности инвестиционных 

проектов поможет снизить риски перерасхода и задержек. Прозрачность в использовании 

бюджетных средств повысит доверие граждан к государственным институтам. Комплексный 

подход к управлению инвестициями является неотъемлемым элементом для достижения 

устойчивого социально-экономического развития Казахстана. Это требует синергии усилий 

правительства, бизнеса и гражданского общества для создания эффективной системы, 

способной обеспечивать стабильный рост и высокое качество жизни населения. 

В целях совершенствования системы управления бюджетными инвестициями 

необходимо внедрить современные методы мониторинга и оценки, а также разработать 

стратегии для более рационального использования государственных средств. Одним из 
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ключевых шагов является создание интегрированных информационных систем для 

отслеживания и анализа выполнения инвестиционных проектов в реальном времени. Это 

позволит обеспечить прозрачность и доступность информации для всех заинтересованных 

сторон.   Кроме того, разработка и внедрение стратегий долгосрочного планирования, 

учитывающих потребности и приоритеты развития на ближайшие 5–10 лет, позволит более 

рационально распределять бюджетные средства. Комплексная оценка рисков для каждого 

инвестиционного проекта поможет заранее определить потенциальные проблемы и 

разработать меры по их минимизации. 

Для успешной реализации этих мер необходимо также инвестировать в обучение и 

повышение квалификации кадров. Внедрение программ повышения квалификации для 

государственных служащих, ответственных за управление бюджетными инвестициями, 

обеспечит применение современных методов управления и анализа. Сотрудничество с 

международными организациями может способствовать привлечению опыта и экспертов для 

проведения тренингов и семинаров. Таким образом, эффективное управление бюджетными 

инвестициями является важным фактором для обеспечения устойчивого социально-

экономического развития Казахстана и повышения доверия к государственной системе. 
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Аннотация: В статье рассматриваются ключевые вопросы государственного аудита и 

учета в условиях трансформации финансового сектора Казахстана с акцентом на 

консолидированную отчетность. Изучаются такие вопросы, как адаптация к международным 

стандартам, цифровизация учета и управление финансовыми потоками в корпоративных 

группах. Предложены направления для повышения эффективности государственного аудита. 

Исследование имеет научное и прикладное значение, поскольку вносит вклад в 

совершенствование методов учета и контроля на уровне государства. 
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